Ibidem sect. 4. οὐδ' ὑπὸ τοῦ ἡλίου συνεψόμερον λυμαίνεσθαι] Male Gaza vertit: *neque aestu solis concoctum asficere sinunt*. Nec tamen melius Scaliger interpretatur: *id quod a sole concoqui oportet, non concoquetur*. Ita enim articulo inserto scriptum oportuit: οὐδὲ τὸ ὑπὸ τοῦ ἡλίου συνεψόμενον λυμαίνεσθαι. Theophrastus autem voluit intelligi, ἐρυσίβην generari ex humore solis aestu statim infervescente.

Ad 2, 3, 5. ἐμφανέστατα γὰρ τὰ συμβαίνοντα περὶ αὐτὰ] Male operae συμβαίνοντα dederunt, quemadmodum

Ibidem sect. 8. ἐξάρει pro eo, quod dare volui, ἐξαιρεῖ.

Ad 2, 4, 1. καὶ γὰρ αὐτὰ τῆς φύσεως. Ἐτι δὲ εὐβλαστῆ δι' αἴφω γίνεται, καὶ διὰ τὸν αἴρα καὶ διὰ τὴν γῆν πολλάκις ὅτε μὲν γὰρ τὰ κάτω χρηστότατα, τὰ δ' ὑπὲρ γῆς φαῦλα, καθάπερ ὅταν αἰμώδης — τυγγάνη· οἰῶσι γὰρ καὶ τροφήν οὐδεμὰ τῶν τοιούτων ἔχει] In hac oratione plura insunt argumentationis et dictionis vitia. Primum ἔτι locum non habet. Incipit enim argumentatio ipsa πρῶτα. Igitur scribendum censeo: καὶ γὰρ αὐτὰ (soli genera) τῆς φύσεως ἐστίν. Εὐβλαστῆ δὲ δι' αἴφω. Atque ita similis casus fit manifesta, quae praepositionem διὰ exclusit, quanquam ad sensum necessarium. Deinde sequens πολλάκις vitiosum est, aut potius hinc inde iudicium habet. Per se quidem falsum

est: nam causa soli a causa aëris in germinatione separari non potest, ut recte Scaliger animadvertit. Theophrastus exempla duo contraria apposuerat: et primum quidem soli germinationi faventis, aëris vero contrarii, alterum vero coeli commodi, soli subiecti contrarii. Huius posterioris generis exemplum hodie extat in mentione terrae sabulosae, figulinae, combustae, uliginosae et Intosac. Prioris exemplum desideratur. Nam quod Scaliger ad verba καθάπερ ὅταν ἀμώδης — τυγχάνη annotavit: *Sicut e contrario cum ager improbus est: frustra dicitur. Nihil enim contrarii apparet. Idem Scaliger πολλῶν partim reprehendens partim excusans antea posuit: Dixit πολλῶν. Quin potius semper propter utrumque. Ut sic explicemus: διὰ τὸν αἶρα μὲν ὁμολογουμένως, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν γῆν πολλῶν. Ideo subdit, tantum posse terram, ut etiam in aëre pessimo soli proficiant bonitate. Non tamen parum sibi poscit, cum posuit superlativum χορησιότατα. Vult enim tantum accedere telluri, quantum decedat de aëre.* Postrema qui in graecis agnoscere potuerit, plus quam Lynceis oculis usus videri debet. Equidem πολλῶν superesse e primo exemplo solum puto, cuius necessitatem agnovit ipse Scaliger, et iudicium servavit sequens ὅτε. Nam ὅρα, quod habent Edd. primae, orationis series et connexio plane excludit. Ὅτε autem solum nunquam ponitur ita, ut sensum explicat, sed requirit membri alterius sibi respondentis vel contrarii ὅτε, vel πολλῶν, vel simile adverbium. Tertium superest vitium in verbis ῥιζῶσι γὰρ, καὶ τροφήν οὐδεμία τῶν τοιούτων ἔχει. Membra orationis duo opposita sibi et contraria nempe scribendi peritus iungit copula καὶ interposita. Quare Scaliger ad hunc locum: *Alius dixisset ῥιζῶσι μὲν, τροφήν δὲ οὐδεμίαν ἀπὸ τούτων ἔχει.* Agnovit igitur vitium scripturae! Deinde in commentario radicēs in argilla agi posse negat, in sabulo et terra adusta propter raritatem concedit. Quod si Scaliger in terra argillosa radicēs agi posse negat, quod affirmare videtur scriptura vulgaris, ego contra quaero, qui potuerit Theophrastus negare, terram argillosam, postquam radicēs creantem stirpem adiuvit, alimentum ei suppeditare? Argillam enim novimus humorem diutissime servare, praecipue in corio telluris infuso. De terra enim sabulosa et combusta nemo dubitat. Denique cum alibi Theophrastus semper verbo ῥιζοῦσθαι usus sit significans radicēs agendas, quid causae esse dicemus, cur subito mutata forma ῥιζῶσι scriberet, non ῥιζοῦται? Nolo enim urgere obscuritatem loci, quam facit mutatio

subiecti in *ρίζῳσι*, ad plantas referendi, et in *οὐδερμία*, ad proximum vocabulum *γῆ* referendi. Suspicio igitur, levissima mutatione vel potius nulla, sed addita una littera, *ρίζῳσιν γῆ* καὶ τροφήν scriptum a Theophrasto fuisse, itaque radicum procreationem et alimentum generibus soli tribus simul nominatis pariter denegasse. Ceterum *οὐδερμίαν* cum Mediceis libris habent etiam Aldinae duae.

Ad 2, 4, 2. ἦν δὲ μὴ ὀλίγην μηδ' εὐξήραντον εἶναι· καθάπερ ἐν ταῖς λεπταῖς τὰ δένδρα, διὸ τὸ μεγάλας καὶ ἰσχυρὰς ἔχειν τὰς ρίζας, καὶ τὴν ἐκ βύθους] Supplemento Heinsiano, quod receptum nollem, carere possumus, modo mutata verborum distinctione scribamus: εὐξήραντον εἶναι, καθάπερ ἐν ταῖς λεπταῖς. Τὰ δένδρα δὲ διὰ τὸ — καὶ τὴν ἐκ τοῦ βύθους. Repetendum enim e superiore membro λαμβάνει τὴν τροφήν. Similem vel potius eandem ob causam vicini διὸ supra vidimus particulam δὲ excidisse.

Ad 2, 4, 6. διὰ τὸ μὴ ἀπολαύειν. Ἀλλὰ καὶ ἐπικίνδυνα εἶναι πρὸς νόσους — κοιλίας] Nescio, qui factum sit, ut ex Heinsiana prava distinctio repeteretur et maiuscula littera Ἀλλὰ scriberetur. Dare enim volui et debui ἀπολαύειν, ἀλλὰ καὶ et cetera. Ceterum Gaza prima verba vertit: *nilhil utilitatis accipiunt, quoniam humor non adsit, quo perfrui valeant*: falsam vel scripturam vel interpretationem secutus.

Ad 2, 4, 8. Ὅπερ οἱ γ' ἀμπελοργοὶ πειρῶνται διακεῖν] Et scriptura et distinctio falsa est. Coniungenda haec oratio cum antecedente, interposito cominate, et scribendum ὡσπερ οἱ γ' ἀμπελοργοὶ —. Eadem est dictio et structura verborum infra cap. 7. sect. 1.

Ad 2, 4, 8. καὶ ποιούσῃ μεγάλῃν διαφορῶν] Scriptura ποιεῖ est in utraque Aldina, ut in Mediceis libris.

Ibidem sect. 11. οὐκ ἀηδῶς scriptura A. B. Medic. excidit mea aq̄ operarum culpa.

Ibidem. ἀλλὰ τὴν μὲν ἐνίκμον ἀμῆς εἶναι, τὴν δὲ ξηρῶν] Gaza vertit: *Sed huius generis aliud (solum) humectum esse, aliud siccum*. Scaliger: *Nunc partitur calidum simpliciter, atque adiungit differentias humidi aut siccii. Has deinde tum frugibus partitur tum arboribus. Plana sunt, ac saepius inculcata*. Miror, qui dixerit, calidum simpliciter nunc partiri Theophrastam: ἀμῆς enim refertur ad genus illud, quod coniunctim *θερμὴ τε καὶ ἐνίκμος* dicitur. Audirem, si scriptum esset *τῆς θερμοῦς*. Non dubito, verba aliquot excidisse.

Ad 2, 5, 3. de brassica nitro aspersa: καὶ γίνεται πολλῷ γλυκυτέρα καὶ ὑπαλωτέρα, καθάπερ καὶ ἡ ἐψομένη. Gaza vertit: *sicut et si prius, quam coquatur, sale commaceretur*: reprehensus a Scaligero, qui comparari putavit vim salis cum vi coctionis. Verum ita scriptum oportuit ὡςπερ ἐψομένη sine articulo. Nitrum coquendae brassicae adhibitum testantur loca in annotatione posita ad Columellam p. 584.